quae quorundam mentibus iniecta fuerat, auferentes, manentibus et solidissima in perpetuum  
firmitate durantibus cunctis his, quae super matrimoniis senatorum sanxit constitutio divae memoriae Constantini, || humilem vel  
abiectam feminam minime eam iudicamus intellegi, quae, licet  
pauper, ab ingenuis tamen parentibus nata sit. Sed licere  
statimius senatoribus et quibuscumque amplissimis dignitati-  
bus praeditis ex ingenuis natas, quamvis pauperes, in matri-  
monium sibi adscire nullamque inter ingenuas ex divitiis et  
3 opulentiore fortuna esse distantiam. Humiles vero abiec-  
tasque personas eas tantummodo mulieres esse censemus,  
quas enumeratas et specialiter expressas copulari matri-  
monii senatorum lex praedicta non passa est: hoc est' an-  
cillam ancillae filiam, libertam libertae filiam, 'sive Roma-  
nam vel Latinam factam', scaenica vel scaenicae filiam,  
tabernariam vel tabernari vel lenonis aut harenarii filiam  
aut eam, quae mercimoniis publice praefuit. Quod quidem  
hanc dubie credimus ipsum divae memoriae Constantinum  
in ea, quam promulgavit, sanctione sensisse' ideoque huius-  
modi inhibuisse nuptias, 'ne' senatoribus harum feminarum,  
quas nunc enumeravimus ||, non tam conubia quam vitia  
4 iungerentur. Cetera etiam, quae ab inclitae recordationis Constantino vel ab aliis post  
eum divis principibus super naturalibus filiis eorumque matribus, de concubinis quoque  
ingenuis et de his, quae post uxoris obitum in nuptias convenerunt, quaecumque sacris 55  
constitutionibus definita sunt, iubemus inviolabiliter custodi: ita tamen, ut promulgatas  
prius leges eae, quae postmodum latae sunt, auctoritate praecedant et quaecumque ex  
ipsis est posterior tempore sit validior sanctione, Palladi p(arens) k(arissime) a(tque)  
5 a(mantissime). Inl(ustris) igitur et magnifica auctoritas tua hanc serenitatis nostrae

38 fuerant N auferentis E, auferentibus N,  
aut ferentes K manentibus] mentibus E  
et solidissima . . . 34 durantibus om. E  
solidissimam KΦ in perpetuo K 34 firmi-  
tatem NK quae] que K 35 sanxit]  
sana id N 35/36 uel abiectam] abiectam-  
que O 36 intelligi om. O 37 paupera  
NXCK sed om. E 38 quibusque E  
39 praedictis NK 39/40 matrimonio NSKΦ  
40 adscire] adsoire M, ascire Iust. (Qa), scire  
K, accipere Iust. (reliqui): cf. Epit. Mon., ad-  
sciscere Sichard. ex] et N 41 distantia NK  
humilis M 41/42 abiectasque] et abiec-  
tas O 42 tantum OE mulieres esse om. O  
censuimus E, iudicamus O 48 enumera-  
tas . . . 58 iungerentur] lex diuina constantini  
complexa est O innumeratas K, enumetatas  
M, dinumeratas S et specialiter ei spec. N,  
specialiter K 45 ancilla KΦ libertam . . .  
48 praefuit] uel quae supra iam sunt designa-  
tae personae Φ: cf. v. 16—19 liberatam K,  
om. Epit. Mon. libertae] liberti Epit. Mon.  
sue] vide ad v. 17, ciue E, cui Epit. Mon.,  
ciuem reliqui 47 tabernariam uel tabernarij]  
sic K Iust. (PLMN), tabernariam uel taber-  
nariae filiam E Epit. Mon. Iust. (CN), taber-  
narii uel tabernariae C, tabernariae uel taber-  
nariae reliqui uel lenonis] leonis E are-  
nariae Epit. Mon. 48 marcermoniis N, in  
mercermoniis K publice] publica K; sed vide  
v. 19 praefuit] fuit P 49 haud] aut NE  
PMSK credidimus K diuini NE  
50 quam] qua E mulgauit S sanctio-

nem S sensisse] sensisse E, sanxisse K cum  
Sichard. 50/51 huiusmodi] in huiusmodi EΦ  
51 inhibuisse nuptias] in dubiis innuptias E  
ne om. NEΦ senatorum PMS feminarum] firmarum N 52 enumerabimus N,  
numerauimus E tam] tantum EΦ  
53 iungentur E quae] quaecunque O  
ab om. OK inclitae] incaute G constantino . . . 56 definita sunt] idem uel ceteri  
post eum diuini principes de matrimoniis diffini-  
runt O; de quorum constitutionibus cf. librum  
meum qui inscribitur 'der römische Konkubinal'  
p. 128 sqq. constantini N 54 eum] cum G  
principis P super] per N filiis (om. S)  
eorumque] filiis eorum E, filiorumque K, quo-  
rumque G 55 ingenio G quae] qui EKΦ  
post om. G in ante GS K cum Pith. (ad  
Sichard.) conuenienter E, inuenienter X  
uenerunt C 56 custodire E promulgatas]  
sic NCb K, promulgatis O, promulgatam C,  
promulgata reliqui 57 leges eae quae] XCΦ  
M, l. ea quae K, l. ea seque N, l. aequas P,  
l. hae quae P, legem eae quae Cb, lege et  
quae Φ, lege si ea quae G, lege si haec quae S,  
lege seu quod E, legibus hae quae O, iubemus  
eae quae C postmodo G lata K qui-  
cumque K 58 posteriore K, post teri (sic) N  
58/59 pkaa sic OXCPMK, pka NGΦ, pka at-  
que amantissime E cum Pith. (ad Cuiac.), parens  
karissimas aug S 59 igitur et] et KK, g  
drc G magnifica auctoritas tua] sic NXCS,  
magnifica auctoritate Φ, magnificam at PM,

Iust. 5, 7	
incipit	25
'unde'	
	40
'quas . . . hoc est' om.	
'sue . . . factam' om.	45
'quod quidem . . . sen- sisse' om.	
'ne' om.	50
finit	

legem perpetuo in aevum omne valitaram edictis ex more propositis ad omnium notitiam eo faciat pervenire. DAT. PRID. NON. APRIL CONSTANTINOPOLI AETIO ET STUDIO VV. CC. CONSS.

INTERPRETATIO. Hac lege permisum est, ut exceptis vilibus infamibusque personis, quas lex ista commemorat, pauperes et sine ulla dignitate natalium, dummodo honestas et honestis parentibus procreat, senatores, si voluerint, uxores eligendi et ducendi habeant potestatem. Quod et omnibus exemplo legis huius sine dubitatione permittitur. 63

BREV. (*O[st]om. int.] H[ab] [finiti 18 lenonis] NG [suo loco fol. 304 inscriptionem subscriptionem (G<sup>a</sup>) interpretationem servat, fol. 303 post primae Marciani novellae fragmenta textus frusta (19 uentis . . . . 31 sordentibus, 51 harum . . . . 61 peruenire) cum subscriptione (G<sup>b</sup>) habentur] EXCPMSK, item selectis tamen lectionibus φ [om. subscr. int.]; decurtaū textu omissa omnes sere inscr. subscr. exhibent, Fuldense interpretationem solam [finiti 64 potestatem]. — THEOD. 4, 6, 3 (= Iust. 5, 27, 1) v. 1—11 — IVST. 1, 14, 9, 5, 7. — NOV. IVST. 117, 6: τὸν δὲ Κωνσταντίνου τοῦ τῆς εὐσεβοῦς λήξεως νόμον τὸν πρὸς Γρηγόριον γεγραμμένον (= Theod. 4, 6, 3; cf. nov. Iust. 89, 15) καὶ τὴν ἐπ' αὐτῷ γενομένην ἐρμηνειαν (= novellam nostram) ὑπὸ Μαρκιανοῦ τοῦ τῆς εὐσεβοῦς λήξεως, διὰ τῶν γυναικῶν συζυγιαῖς, ἃς δὲ Κωνσταντίνου νόμος εὐτελεῖς ἐκάλεσεν, πρὸς τινας ἀξιώμασι κεκοσμημένοις κωλύονται, οὐδενὶ παντελῶς τρόπῳ κρατεῖν συγχωροῦμεν, ἀλλ' ἀδειαν τοῖς βούλομένοις παρέχομεν, εἰ καὶ οἰουσθήποτε μεγάλοις ἀξιώμασι κοσμοῖντο, τὰς τοιαύτας γυναικας μετὰ προκεφάλων συμβολαίων ἔαντοις συνάπτειν (a. 542).*